
 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
 
 
 
 

 
 
 

ORDINANZA  n.   189 
 

Oggetto: CHIUSURA ACCESSI A MARE E ANNULLAMENTO DEL 
MERCATO SETTIMANALE LUNGO L'EX VIADOTTO FF.SS PER I 
GIORNI 19 E 20 NOVEMBRE 2024 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di novembre 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota di Arpal Liguria “Centro Funzionale di Protezione Civile della Regione Liguria – 
avviso meteorologico” assunta a prot. 21915 del 19/11/2024 ore 10.59, con la quale si comunica 
l’arrivo di condizioni meteorologiche avverse ai fini di protezione civile per il rischio meteo; 
CONSIDERATO che nelle giornate di martedì 19 Novembre e mercoledì 20 Novembre 2024 sono 
previsti venti di burrasca sino a 75-90 km/h  e contestuale rapido aumento del moto ondoso fino a 
mare agitato per onda lunga di libeccio e mareggiate intense; 
RITENUTO pertanto di dover adottare, alla luce delle condizioni meteorologiche anzidette, ai fini 
di Protezione Civile, provvedimenti contingibili e urgenti a garanzia della pubblica e privata 
incolumità, prevenendo situazioni di pericolo per la sicurezza di tutti gli abitanti; 
PRESO ATTO che lungo l’ex Viadotto FF.FS, nella giornata di mercoledì 20/11/24 è previsto il 
consueto mercato settimanale e che a causa delle previsioni dei forti venti di burrasca lo 
svolgimento dello stesso rappresenterebbe un potenziale pericolo per la pubblica e privata 
incolumità; 
PRESO ATTO che: 
- lo scenario prospettato prevede mareggiate intense con forti venti di burrasca; 
- per i livelli di attenzione suddetti il Sindaco può adottare provvedimenti ritenuti idonei e necessari 
alla salvaguardia della cittadinanza, come previsto dalla Legge Regione Liguria n° 9/2000: 
- si considera buona norma precauzionale interdire tutti gli accessi a mare, a tutela della pubblica e 
privata incolumità.  
SENTITO il parere del Comandante del Corpo di Polizia Municipale quale Responsabile del 
Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, che in base alla situazione Meteo prevista per il 
comprensorio Levantese è favorevole all’adozione dei provvedimenti sopra descritti, per le giornate 
del 19 e 20 Novembre 2024 e sino a cessata emergenza; 
VISTO l'art. 54 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267; 

Segreteria del SINDACO

Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

sindaco@comune.levanto.sp.it
  

PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it
IT10/072
2

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it
mailto:sindaco@comune.levanto.sp.it
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 

ORDINA 
 

1. CHIUSURA E DIVIETO DI ACCESSO DI TUTTI GLI ACCESSI A MARE, MOLI E 
SCOGLIERE DEL TERRITORIO COMUNALE DALLE ORE 20.00 DEL GIORNO 
19/11/2024 SINO A CESSATA EMERGENZA. 
 

2.  LA MESSA IN SICUREZZA DI TUTTE LE ATTREZZATURE CHE POSSONO 
ESSERE INTERESSATE DALLA MAREGGIATA E CHE POSSONO ARRECARE 
DANNO ALL’INCOLUMITA’ DELLE PERSONE, ASSICURANDOLE E/O 
RIMUOVENDOLE DALLE AREE ESPOSTE. 

 
3.  PER LA GIORNATA DEL 20/11/24, L’ANNULLAMENTO DEL MERCATO 

SETTIMANALE LUNGO L’EX VIADOTTO FF.SS   
 
 

DISPONE 
 

la notifica del presente atto a: 
 

 S.E. Il Prefetto della Spezia; 

 Parco Nazionale Cinque Terre; 

 Società Levante Multiservizi; 

 Associazioni di categoria Operatori mercatari; 

 Alla Capitaneria di Porto di Levanto; 

 Carabinieri della Stazione di Levanto; 

 Comando dei Vigili del Fuoco; 

 Croce Rossa Italiana; 

 Croce Verde.  

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni dalla 
pubblicazione (L. 06/12/71 n. 1034), oppure, in alternativa, ricorso gerarchico al Prefetto, entro 30 
giorni dalla data di notifica, ai sensi del D.Lgs. 104/2010. 

 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 
 
Levanto, 19-11-2024. 
 

IL SINDACO 
 ( Luca Del Bello ) 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

